
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��
� � �

�
� �� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ���
� �� ���

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, para conhecimento dos interessados, que encontra-se dispo-
nível a Licitação, abaixo mencionada:

PROCESSO Nº E-08/007/3571/2017
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 07/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada em transporte de
produtos radioativos.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 17/05/2018, às 10:30 h
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/05/2018, às 10 h e 35
min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 20782
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 - Gávea - RJ - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro - RJ,
de 2ª a 6ª feira, das 09 às 17 horas.

Id: 2102525

Secretaria de Estado de Defesa Civil
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 24/2018.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa NP CAPACITAÇÃO
E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.
OBJETO: O objeto do presente contrato é a prestação de serviço de
consulta por um período de 12 (doze) meses à ferramenta de Banco
de Preços, através de cessão de acesso ao site da empresa.
VALOR TOTAL: De R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa
reais).
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses,
contados a partir de sua publicação no D.O.E.R.J.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2018.
GESTOR TÉCNICO OPERACIONAL: Cel BM QOC/88 SERGIO HEN-
RIQUE BASTOS DE SOUZA, RG 10502, MEMBROS: Maj BM
QOC/02 FRANKLIN EDUARDO DANTAS DA SILVA, RG 31251; Maj
BM QOC/02 ALESSANDRA CARLOS DA CONCEIÇÃO, RG 31296.
MEMBRO SUBSTITUTO: 2º Sgt BM Q00/97 CAMILO QUINTELA
GONZALEZ JÚNIOR, RG 21489.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/132/27/2018.

Id: 2102304

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 09/2018.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a Empresa HOSPINOVA DIS-
TRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: O Registro de Preços para eventual aquisição do medica-
mento Aflibercepte para o Serviço de Oftalmologia do Hospital Central
Aristarcho Pessoa (HCAP), atendendo dessa forma as necessidades
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro. VALOR
UNITÁRIO: R$ 3.013,26 (três mil treze reais e vinte e seis centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação do
extrato no D.O.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2018.
FUNDAMENTO: Pregão eletrônico 50/2017 - Processo nº E-
27/132/023/2017.

Id: 2102327

Secretaria de Estado de Educação
EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Distrato nº 01/2018 do Contrato SEEDUC
nº 03/2017.
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação - SEEDUC e a Empresa INVESTIPLAN
COMPUTADORES E SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a resilição do Con-
trato SEEDUC n° 03/2017, com seus efeitos a partir da data de 17 de
abril de 2018, relativo à prestação de serviços de locação de equi-
pamentos de ar condicionado - LOTE 01.
PROCESSO Nº E-03/001/3140/2016.

INSTRUMENTO: Termo de Distrato nº 02/2018 do Contrato SEEDUC
nº 04/2017.
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação - SEEDUC e a Empresa INVESTIPLAN
COMPUTADORES E SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a resilição do Con-
trato SEEDUC n° 04/2017, com seus efeitos a partir da data de 17 de
abril de 2018, relativo à prestação de serviços de locação de equi-
pamentos de ar condicionado - LOTE 02.
PROCESSO Nº E-03/001/3140/2016.

INSTRUMENTO: Termo de Distrato nº 03/2018 do Contrato SEEDUC
nº 05/2017.
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação - SEEDUC e a Empresa INVESTIPLAN
COMPUTADORES E SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a resilição do Con-
trato SEEDUC n° 05/2017, com seus efeitos a partir da data de 17 de
abril de 2018, relativo à prestação de serviços de locação de equi-
pamentos de ar condicionado - LOTE 03.
PROCESSO Nº E-03/001/3140/2016.

INSTRUMENTO: Termo de Distrato nº 04/2018 do Contrato SEEDUC
nº 06/2017.
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação - SEEDUC e a Empresa INVESTIPLAN
COMPUTADORES E SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a resilição do Con-
trato SEEDUC n° 06/2017, com seus efeitos a partir da data de 17 de
abril de 2018, relativo à prestação de serviços de locação de equi-
pamentos de ar condicionado - LOTE 04.
PROCESSO Nº E-03/001/3140/2016.

INSTRUMENTO: Termo de Distrato nº 05/2018 do Contrato SEEDUC
nº 07/2017.
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação - SEEDUC e a Empresa INVESTIPLAN
COMPUTADORES E SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a resilição do Con-
trato SEEDUC n° 07/2017, com seus efeitos a partir da data de 17 de
abril de 2018, relativo à prestação de serviços de locação de equi-
pamentos de ar condicionado - LOTE 05.
PROCESSO Nº E-03/001/3140/2016.

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Renovação do Convênio SEEDUC nº 05/2018.
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e o Município de Conceição de
Macabu, no âmbito do PROMURJ.
OBJETO: O objeto do presente Convênio é a soma de esforços dos
partícipes com o objetivo comum de assegurar a transferência gradual
e progressiva da responsabilidade administrativa, financeira e opera-
cional relativas à prestação do Ensino Fundamental nas unidades es-
colares da Rede Estadual listadas no anexo para o Município.
ANEXO
Relação das Escolas Estaduais Municipalizadas
Município de Conceição de Macabu:
1. Escola Estadual Curato de Santa Catarina;
2. Escola Estadual Umbelina Aquino Oliveira;
3. Escola Estadual Victor Sence;
4. Escola Estadual Antônio Barcellos;
5. Colégio Estadual Agrícola Rego Barros.
PRAZO: O presente convênio vigorará da data da publicação de seu
extrato até 19/12/2025.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO Nº E-03/001/4559/2014.

INSTRUMENTO: Termo de Cessão de Uso de Imóvel nº 08/2018.
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e o Município de Conceição de
Macabu.
OBJETO: O presente Termo de Cessão de Uso tem por objeto os
imóveis dos quais o Estado é possuidor, a saber:
1. Escola Estadual Curato de Santa Catarina;
2. Escola Estadual Umbelina Aquino Oliveira;
3. Escola Estadual Victor Sence;
4. Escola Estadual Antônio Barcellos;
5. Colégio Estadual Agrícola Rego Barros.
Os imóveis entregues ao Cessionário serão destinados exclusivamen-
te para funcionamento de unidades escolares municipalizadas, nos
termos do Convênio de Municipalização firmado.
PRAZO: A presente Cessão de Uso vigorará da data da sua publi-
cação até 19/12/2025, admitindo-se sua prorrogação por meio de Ter-
mo Aditivo, conforme interesse das partes.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 08/1977 e
Decreto nº 30.200/2001.
PROCESSO Nº E-03/001/4559/2014.

Id: 2102435

EDITAIS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna pública a eliminação da candidata do Concurso Público 2013 - Inspetor de Alunos - tendo
em vista a situação constante no processo relacionado.

REGIONAL METROPOLITANA IV

CANDIDATO CLAS. CARGO PROCESSO
ISNEIR CATARINE RESENDE CAMELO BEZERRA 73º Inspetor de Alunos E-03/008/2700/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE I - 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, de acordo com orientação jurídica constante no Mandado de Segurança mencionado, torna
pública a convocação do candidato aprovado e classificado no Concurso Público para o cargo de Professor Docente I.
O candidato deverá comparecer no local, dia e hora fixados neste Edital, munido de documento de identidade, CPF, PIS / PASEP, Título de Eleitor, CTPS, certificado de reservista, Diploma de Conclusão e Comprovante
de Residência.
Após ser habilitado pela Coordenação de Inspeção Escolar da Regional, o candidato será encaminhado à Superintendência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional - SPMSO/SES, para exame médico admissional onde
deverá apresentar os seguintes exames:

1. Hemograma completo;
2. Glicose ureia, creatinina;
3. EAS;
4. Eletrocardiograma para candidatos com idade igual ou 40 anos, com laudo;
5. Esquema vacinal antitetânico atualizado dentro do padrão do Ministério da Saúde;
6. Teste ergométrico para Docente de Educação Física;
7. Videolaringoscopia com laudo (até 90 dias);
8. Exame oftalmológico completo;
9. Colpocitologia Tríplice para todas as mulheres e, após os 35 anos, mamografia e ultrassom de mama, com laudo (até 01 ano).
10. Vacina para Febre Amarela.

O não comparecimento no prazo de 10 (dez) dias será informado no processo mencionado e encaminhado à d. ASJUR/SEEDUC.

GIONAL METROPOLITANA I
ua Prof.ª Venina Correa Torres, nº 41 - Centro - Nova Iguaçu - RJ

Professor Docente I - 16 horas
DATA/HORÁRIO DISCIPLINA INSCRIÇÃO NOME CLASS PROCESSO JUDICIAL

04/05/2018, às 10h INFORMÁTICA 1013660 ADRIANO CESAR DA SILVA NEVES NEVES 1º 0020845-97.2013.8.19.0000

Id: 2102430

INSTRUMENTO: Termo de Distrato nº 06/2018 do Contrato SEEDUC
nº 08/2017.
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação - SEEDUC e a Empresa INVESTIPLAN
COMPUTADORES E SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a resilição do Con-
trato SEEDUC n° 08/2017, com seus efeitos a partir da data de 17 de
abril de 2018, relativo à prestação de serviços de locação de equi-
pamentos de ar condicionado - LOTE 06.
PROCESSO Nº E-03/001/3140/2016.

INSTRUMENTO: Termo de Distrato nº 07/2018 do Contrato SEEDUC
nº 09/2017.
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação - SEEDUC e a Empresa INVESTIPLAN
COMPUTADORES E SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a resilição do Con-
trato SEEDUC n° 09/2017, com seus efeitos a partir da data de 17 de
abril de 2018, relativo à prestação de serviços de locação de equi-
pamentos de ar condicionado - LOTE 07.
PROCESSO Nº E-03/001/3140/2016

Id: 2102754

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE INSPEÇÃO ESCOLAR
EDITAL

O COORDENADOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR, nos termos da Re-
solução SEEDUC nº 3.526/2007, art. 9º, tendo em vista o cumprimen-
to de Ordem Judicial conforme decisão prolatada no processo judicial
nº 0017077-90.2018.8.19.0000, torna pública a conclusão do ENSINO
MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
de JONHSON CEZAR DA SILVA JUNIOR ano de 2009, no COLÉGIO
PONTO DE PARTIDA.

COORDENAÇÃO DE ESCOLAS EXTINTAS
EDITAIS

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 366/2017, tendo em vista a determinação da Ordem
Judicial Processo nº 0003058-61.2018.8.19.0006, torna público o no-
me do aluno concluinte:

1- CENTRO EDUCACIONAL PÓDIO - Nova Iguaçu
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS À DISTÂNCIA
João Henrique Vieira Barbosa- 2013

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 366/2017, tendo em vista a determinação da Ordem
Judicial Processo nº 0078279-65.2018.8.19.0001, torna público o no-
me do aluno concluinte:

1- COLÉGIO MADRE ZARIFFE SALLES - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Mislane Rocha- 2006

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 366/2017 e, tendo em vista a comprovação da re-
gularidade dos Cursos de: 2º Grau, 1º Grau, Ensino Fundamental, En-

sino Médio e Curso Técnico, realizado no estabelecimento de ensino
extinto, inframencionado, torna público o nome do aluno concluinte.

1- COLÉGIO ALFA RECREIO - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Amanda Claro Martins Gomes- 2004

Id: 2102542

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO

EDITAL

O COORDENADOR DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal dos candidatos que foram aprovados no En-
sino Médio, ENCCEJA - Exame Nacional para Certificação de Com-
petências de Jovens e Adultos.
2º SEMESTRE - ANO: 2017
01-Adriana dos Santos Araújo
02-Adriano Juvencio Severino
03-Ailton Almeida Lima Polydoro
04-Alan Jorge Da Conceição Pereira
05-Alberto Leal Thiago
06-Alex Da Costa Oliveira
07-Alexandre Marins Junior
08-Alexandro Santiago Fidelis De Oliveira
09-Allison De Oliveira Cujino
10-Aloisio De Abreu Neves
11-Altair Da Costa Silva
12-Aluisio Hygino De Paula Araujo
13-Amanda Rijo Pereira
14-Ana Carolina Santana Batalha
15-Ana Cristina Canavezes De Farias
16-Ana Helém Madeira Targino Da Silva

17-Ana Luiza Da Silva Lucas
18-Ana Marcela Santos Andrada
19-Ana Paula Valadares Silva
20-Andreia Ferreira Nunes
21-Andreia Vaz
22-Andriele De Souza Simões
23-Antonio Pedro Ferreira Pio De Melo
24-Antônio Pedro Rodrigues Souza
25-Augusto De Menezes Pedrosa
26-Beatriz Souza De Andrade
27-Bruno Cezario De Oliveira
28-Caio Lucas Souza Oliveira
29-Carlos Alexandre Costa Correa
30-Caroline Lima Ribeiro
31-Celio De Lima Miranda
32-Claudia Simões Rodrigues
33-Cleber Luiz Izaias
34-Cristiane De Souza Inacio
35-Cynthia Caetano Homsani
36-Cynthia De Souza Gomes
37-Dalila De Paula Vidal Reis
38-Daniel Fernandes Martins
39-Daniel Moritz Postigo
40-Daniel Pereira
41-Daniele Paula Silva De Oliveira
42-Débora Pinheiro Carvalho
43-Douglas Da Costa Sant'anna
44-Douglas De Oliveira E Silva
45-Edson Cavalcante De Souza
46-Eduardo Alves Pereira
47-Erivan Belarmino Pereira
48-Fabiano Ribeiro Ferreira de Lima
49-Fabrício Da Silva Mendes
50-Fagner Dos Santos Rêgo
51-Fatima Maria Guimaraes De Miranda
52-Fernanda De Araujo Rodrigues Simões


		2018-04-27T03:27:22-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




